Di tutti i figli del S., Bonifazio è il solo nel quale si veggia far capolino qualche lievissimo segno d'inclinazione a quegli studi geniali che avevano formato il costante ideale paterno. Un suo poco felice sonetto ad un cardinale, che è forse il francese

Pietro di Thuvey, legato in Toscana († 1412), si legge infatti nel cod. Magliab. VII, XI, 25, c. 131 A; com.: «Magnanimo signore in cui dipende».

(1) Sebbene il morbo avesse dimesso alcun poco della sua furibonda violenza in Firenze, pure non accennava ancora se non lontanamente a scemare. Sono di ciò documento eloquentissimo come sempre le cifre che ricaviamo dal più volte citato libro delle denunce de' becchini. I morti ch' erano infatti nel solo mese di luglio saliti al numero spaventoso di cinquemila e cinque, durante l'agosto raggiunsero quello, minore al certo, ma pur sempre rilevante di millenovecentottantotto. Più di settemila morti in due mesi, senza tener conto di tutti quelli che o per povertà o per altre cagioni restavan privi d'esquie e di particolar sepoltura ed eran quindi trascurati dai becchini! Nè migliore era lo stato della salute pubblica in Arezzo. In questa condizione di cose ben si comprende come il Bandini, inquieto per la salute di Coluccio, instasse per aver di frequente sue nuove, ed il nostro, a sua volta, s'impensierisse d'ogni lieve indisposizione dell'amico.

voglia quindi l'amico dargli ogni giorno notizie di sua salute.

obrepāt. quare velim ut quotidie valitudinis tue me facias certiore[m]. nam, ut Flaccus inquit,

Nil ego contulerim iocundo letus amico (1).

Ritenga pur certo quanto intorno a Scipione Nasicagli ha scritto.

Non sa donde tal soprannome sia venuto a Scipione,

ma si può congetturare che da una particolarità fisica fosse dedotto.

Gli dà notizie di sé e de' suoi; Andrea è morto; Filippo da nove giorni versa in grave stato;

pur v'è speranza di salvarlo.

Que scripsi tibi de Nasicā certissima teneas nec credam posse contrarium reperiri (2). unde vero Nasicā Scipio dictus sit, auctoritatem non habeo. legi tamen in antiquissimo commento Donati, sive potius; clarum michi quidem non est, adeo Donati textus, quem habeo, commento permixtus est; in Arte maiore Donati: agnomen est quod extrinsecus venit (3). venit autem ab aliqua ratione. puta: Scipio, qui fortiter Africam vicit, dictus est Africanus et nares Scipio qui maiores habuit, dictus est Nasicā. nichil aliud super hoc memini me legisse; cum tamen satis verisimile sit, si placet, id sumito. Nasicam autem neminem legi dictum ante P. Scipionem, qui matris Idee hospes fuit (4).

Ego vero valeo: valent et mei, preter Andream, qui, sicut Deo placuit, Petrum comitatus est (5). sit nomen Domini benedictum. Philippus hodie nona die graviter egrotavit cum sigillis et signis; convalescit tamen et, licet febris adsit et ulcus suspectum ingra-

1. R<sup>1</sup> omette tue      3. R<sup>1</sup> nichil      7. quidem in M<sup>2</sup> è aggiunto nell'interlinea.  
10. M<sup>2</sup> rone (sic)      10-11. R<sup>1</sup> omette qui - Scipio      12. R<sup>1</sup> omette satis      14. G<sup>1</sup> Pub-  
bllum      18. et ulcus] R<sup>1</sup> ut ultus

(1) HORAT. *Sat.* I, v, 44; ma il testo « sanus ».

(2) Cf. le note all' ep. XVIII, p. 398. Maestro Domenico voleva probabilmente giovarsi de' dati fornitigli dal S. nel compilare la biografia di Scipione Nasicā per il suo libro *De viris claris*; il che fece in realtà; cf. cod. Laur. *Aed.* 172, c. 350 A, De Scipione Nasicā.

(3) Son difatti parole di Servio; cf. M. SERVII HONORATI *Comment. in Artem Donati* in KEIL, *Gramm. lat.* IV, 429, 5.

(4) Il BANDINI nella cit. biografia di Scipione trascrive quasi alla lettera questo brano: « Unde autem Scipio « Nasicā dictus sit non memini apud « quemquam historicum me legisse. « scribit tamen Donatus in sua Ma-

« iora (sic) arte: « agnomen est quod « extrinsecus (sic) venit. » nam quia Scipio Africanus vicit dictus est Africanus « et ille Scipio qui maiores nares habuit « Nasicā dictus est. hoc quidem verisimile satis est: si ergo placet, sumito. nullum alium Nasicam dictum « legi ante hunc Publium Scipionem ».

(5) Invano abbiamo sfogliato il funebre registro di ser Antonio di ser Marino per verificare se vi apparisse segnato il ricordo emortuale d'Andrea Salutati. Convien dunque ritenere che anch' egli come Arrigo fosse stato colpito dalla malattia esiziale in Stignano. Era Andrea il secondogenito di Coluccio, essendo nato nel 1375 (cf. lib. III, ep. xx; I, 206). La sua morte dovette avvenire tra il 13 luglio ed il 4 agosto.

vescat, liberationem speramus<sup>(1)</sup>. vale et in morte Andree, precor, non commovearis, sed mecum teneas et secum et nobiscum Deum egisse non solum sicut oportet, sed misericorditer atque bene. Florentie, pridie nonas augusti.

Non si commova per la morte d'Andree, ma come lui s'inchini rassegnato ai celesti decreti.

5

## XXII.

A VENANZIO FRANCHI DA CAMERINO<sup>(2)</sup>.[R<sup>1</sup>, c. 8 B; M<sup>2</sup>, c. 34 B; G<sup>1</sup>, c. 11 A.]

Venantio Franci de Camerino.

10 OCCUPATISSIMUS pauca scribam. de Piero et Andrea nostris actum est. sit nomen Domini benedictum. scio nos perdidisse duos filios et inextimabile damnum esse et fore. sed,